
UNIVERSIDAD DE SUCRE  
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

 
CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCION No. 005 del 2012 
 

“Por la cual  se acepta una solicitud de transferencia a una estudiante  al Programa de Fonoaudiología” 
 

1 
 

 
EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, en uso de sus facultades 

Legales, y 
 

C O N S I D E R A N DO: 
 
Que  la  joven  KATY PAOLA VERGARA CORDERO identificada  con cédula de ciudadanía No. 

1.102.120.551 de la Unión- Sucre ,  solicitó  transferencia y el reconocimiento de unas asignaturas  
cursadas en el programa  de Fonoaudiología  de la  Universidad de Pamplona – Pamplona - Norte de 
Santander, 

 
Que   el Consejo de Facultad Ciencias de la  Salud  en su sesión del día 9 de febrero  del 2012 (Acta 003 

de 2012), hechos los  estudios correspondientes según lo establecido en los artículos 19, 92, 93 y 94 
del Acuerdo 01 del 2010, consideró  pertinente  reconocer  algunas  asignaturas  cursadas  y 
aprobadas  por  la  joven   KATY PAOLA VERGARA CORDERO identificado  con cédula de 
ciudadanía No. 1.102.120.551 de la Unión- Sucre, en el Programa de Fonoaudiología  de la  
Universidad de Pamplona – Pamplona – Norte de Santander,  

 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1º. Aceptar  la solicitud de transferencia  presentada por el joven KATY PAOLA 

VERGARA CORDERO identificada  con cédula de ciudadanía No. 1.102.120.551 
de la Unión- Sucre  al Programa de Fonoaudiología de la Universidad de Sucre,   

 
ARTÍCULO 2º. Reconocer las asignaturas   cursadas  y aprobadas y que son homologadas en el 

Programa de Fonoaudiología del plan de estudios vigente en la Universidad de 
Sucre,  a la joven KATY PAOLA VERGARA CORDERO identificada  con cédula de 
ciudadanía No. 1.102.120.551 de la Unión- Sucre, así: 

 
Asignatura C ursada  Cré

dito
s 

Semes
tre 

Asignatura 
Homologada 

Seme
stre 

N° de 
crédit

os 

Código  Nota 

Biología General. 
 
Laboratorio de Biología General 
 

4 
 

   1 

I 
 

      I 

Biogenética I 3 420511 3.25 

Habilidades Comunicativas 2 I Técnicas de la 
Comunicación 

I 

I 2 424210 3.6 

Lingüística Aplicada 
 
Análisis del Discurso 

2 
 

   2 

III 
 
     IV 

Lingüística I I 3 424010 3.65 

Morfofisiología 
Neurociencias 
Anatomofisiología de Cabeza y Cuello 

4 
2 
3 

II 
II 
II 

Morfofisiología 
I 
 

II 4 420521 3.9 

Morfofisiología 
II 

III 4 420531 3.9 

Anomalías del  Aparato  Auditivo y Fonador 3 III Patología ORL III 3 420830 3.9 
Fonoaudiología  Educativa 
 
Aprestamiento Lecto Escrito y Lógico 
Matemático 

3 
 
 

3 

V 
 
 

IV 

Problemas de 
Aprendizaje I 

III 3 426130 4.05 

Introducción  Investigación en Salud. 
 
Seminario de Investigación en Salud. 
 
Investigación en Salud. 
 
Investigación aplicada en Salud. 

2 
 

   2 
 

   2 
 

   2 
 

II 
 

     III 
 

     IV 
 

     V 

Metodología 
de la 

Investigación 

IV  2 420740 3.7 

Logopedia en Lenguaje. 
 

Laboratorio de Lenguaje 

3 
 

   1 

IV 
 
     IV 

Problemas de 
lenguaje en 

niños 

IV 3 426340 3.5 

Audiología 
 

Laboratorio de Audiología 
 
 

 

3 
 

1 

V 
 

V 

Audiología I V 3 426451 3.2 

Afasiología 
 
Neurolingüística 
 
 

3 
 

2 

III 
 

II 

Problemas de 
lenguaje en 

Adultos 

V 3 426350 4.1 



UNIVERSIDAD DE SUCRE  
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

 
CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

RESOLUCION No. 005 del 2012 
 

“Por la cual  se acepta una solicitud de transferencia a una estudiante  al Programa de Fonoaudiología” 
 

2 
 

 
 
Logopedia en Habla. 
 
Patología del Habla. 
 

 
 

3 
 

3 
 

 
 

IV 
 

III 
 

 
 

Diagnóstico y 
manejo del 

habla I. 
 

 
 

V 
 
 
 

 
 

3 
 
 
 

 
 

426551 
 
 
 

 
 

3.45 
 
 
 

 
Odontoestomatología y Fonoaudiología. 
 
Laboratorio de Miofuncional 

3 
 

   1 

V 
 

     V 
 

 
Línea III 

 
IX 

 
2 

 
427192 

 
3.6 

 
Ética 

2 V Ética I VII 2 424970 3.9 

 
Salud Ocupacional 

2 VII Salud 
ocupacional 

VIII 2 425180 3.6 

 
 
ARTICULO 3º .  La  aspirante en el primer período académico del  2012 debe cursar las asignaturas 

de  I  semestre del Programa de Fonoaudiología, acorde a disponibilidad de horario, 
así: 

 
No. ASIGNATURA CODIGO SEMESTRE CREDITOS 
1 Psicología General  424110 I 3 
2 Informática  420710 I 1 
3 Introducción a la Fonoaudiología  426210 I 3 
4 Cátedra Vida Universitaria  423111 I 2 
5 Fundamento de Psicología del 

Aprendizaje 
424130 III 3 

6 Epidemiologia 420930 III 3 
 
ARTICULO 4º.      El  resto de asignaturas se cursarán acorde a lo reglamentado  y a las equivalencias hechas 

en este  estudio. 
 
ARTICULO 5º     La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en Sincelejo, a los  diez   (10)   días   del mes de  febrero   de 2012. 
 
 
 
 
GLADYS ALVAREZ SAMPAYO                               KARINA UCROS FUENMAYOR 
 Presidenta        Secretaria  - ad hoc 
 
 
 
 


